---

<sup>191</sup> questo è il significato che si può attribuire in D. 2.14.27.2 alla espressione *renovare primum contractum*, usata qui quasi un'assonanza col precedente *novum contractum*: non avrebbe altrimenti senso porre la distinzione tra le due ipotesi se con la ritrattazione si addiverrebbe ad un *novum/renovatum contractum*. Conferma della interpretazione fornita del termine *renovare* si trae anche dal confronto con altri passi in cui lo stesso Paolo lo adopera in maniera più appropriata e per questo tecnica come ad es. in D.18.5.7.1. *renovata venditio* è autentica conclusione di una efficace vendita, è rinnovazione di un consenso mal prestato. Cfr. KNÜTEL, *Contrarius consensus, cit.*, pag. 73 e 74, nt.12.

complessivamente, essendone salvaguardata la funzione originaria, incidendosi solo in parte su di esso per adeguarlo alle mutate sopraggiunte esigenze<sup>192</sup>.

Ed è così che la facoltà delle parti di *consentire in contrarium*<sup>193</sup> si esplica allo stesso modo sia nell'eliminazione totale dell'accordo, sia nella parziale risoluzione: in tale ultimo caso il contratto resta efficace, sia pur in maniera ridotta rispetto a prima, e continuerà ad avere tutela anche in via di azione per quanto convenuto e non risolto; il patto risolutivo, a sua volta, non producendo azione ma eccezione, determinerà la paralisi della pretesa di chi chiederà l'adempimento della parte di convenzione eliminata, non come effetto processuale del patto, cosa riscontrabile per quello *de non petendo*, ma quale necessaria conseguenza della modifica sostanziale del contratto. Contratto che, inalterato nella sua struttura base e principale funzione, non è sostituito da un successivo accordo: non sopraggiunge, cioè, un nuovo consenso avente il duplice effetto di estinguere il precedente e instaurare un diverso più limitato rapporto, anche se la differenza appare ai romani, che pur la colgono, molto sottile talchè *quasi renovatus contractus videatur*:

---

<sup>192</sup> GUARINO, *Per la storia, cit.*, pag. 279.

<sup>193</sup> CERAMI, *op.cit.*, pag. 1286.

D.2.14.7.6 (Ulpianus *libro quarto ad edictum*):

*Adeo autem bonae fidei iudiciis exceptiones postea factae, quae ex eodem sunt contractu, insunt, ut constet in emptione ceterisque bonae fidei iudiciis re nondum secuta posse abiri ab emptione. si igitur in totum potest, cur non et pars eius pactio mutari potest? et haec ita Pomponius libro sexto ad edictum scribit. Quod cum est, etiam ex parte agentis pactio locum habet, ut et ad actionem proficiat nondum re secuta, eadem ratione. Nam si potest tota res tolli, cur non et reformari? Ut quodammodo quasi renovatus contractus videatur. Quod non insubtiliter dici potest. Unde illud aequè non reprobò, quod Pomponius libris lectionum probat, posse in parte recedi pacto ab emptione, quasi repetita partis emptione.*